
ACUERDO Nº  010

INSTITUCION EDUCATIVA FRANCISCO DE PAULA SANTANDER 
PLAN DE ADQUISICIÓN DE BIENES, SERVICIOS Y OBRA PÚBLICA

2016
REPRESENTANTE LEGAL:GERMAN ALONSO OSORIO ALVAREZ

ACUERDO Nº  010

( NOVIEMBRE 27 DE 2015  )

El consejo directivo de la INSTITUCION EDUCATIVA FRANCISCO DE PAULA SANTANDER    en uso de sus facultades legales, especialmente las conferidas en la 
Ley 115 de Febrero 8 de 1994, la Ley 715 de Diciembre  de 2001 y el Decreto 4791 de 19 de Diciembre de 2008 y, 

CONSIDERANDO:

Que el Directivo Docente ordenador del gasto presentó el proyecto  de presupuesto para la vigencia fiscal 2016  al consejo directivo para el estudio y aprobación. Que el Directivo Docente ordenador del gasto presentó el proyecto  de presupuesto para la vigencia fiscal 2016  al consejo directivo para el estudio y aprobación. 
También presentó la distribución desagregada de las partidas presupuestales que conforman el presupuesto general, donde están contenidas las necesidades y 
requerimientos de cada una de las áreas académicas dependencias de la institución que sirvieron de soporte para la elaboración del Plan de Compras

Que la Ley 1474 de 2011, en su artículo 74, establece: “Plan de acción de las entidades públicas. A partir de la vigencia de la presente Ley, todas las entidades del 
estado a más tardaral 31 de enero de cada año, deberán publicar en su respectiva página Web el Plan de Acción para el año siguiente, en el cual se especificarán los 
objetivos, las estrategias, los proyectos, las metas, los responsables, los planes generales de compras y la distribución presupuestal

Que con base en el parágrafo 1º del artículo 11 del Decreto 4791de 2008, “Las adquisiciones a que hacen referencia los numerales 1,3,4 y 5 se harán con sujeción al 
programa general de compras debidamente aprobado por el consejo directivo y de conformidad con las normas que rigen la materia”.

 Que para el buen funcionamiento del Fondo de Servicios Educativos del establecimiento educativo se hace necesario distribuir y aprobar el Plan de Compras para la 
vigencia fiscal 2016vigencia fiscal 2016

ACUERDA:

ARTÍCULO PRIMERO: Adoptar el Plan de Compras de  la INSTITUCION EDUCATIVA FRANCISCO DE PAULA SANTANDER    para la vigencia fiscal 2016, por un 
valor de ($ 390.000.000,oo ) TRESCIENTOS NOVENTA MILLONES DE PESOS M/CTE, como se muestra a continuacion:



ACUERDO Nº  010

INSTITUCION EDUCATIVA FRANCISCO DE PAULA SANTANDER 
PLAN DE ADQUISICIÓN DE BIENES, SERVICIOS Y OBRA PÚBLICA

2016
REPRESENTANTE LEGAL:GERMAN ALONSO OSORIO ALVAREZ

ACUERDO Nº  010

( NOVIEMBRE 27 DE 2015  )

NUMERO
UNIDAD 

DE 
MEDIDA

0.3.20 SERVICIOS PERSONALES 34,600,000                  
0.3.20.08 SERVICIOS PROFESIONALES 26,600,000                  
0.3.20.08 1 MESES ASESORIA CONTABLE 9,800,000                    SERVICIOS PROFESIONALES DIRECTA PRIMER SEMESTRE
0.3.20.08 1 MESES ASESOIRIA APOYO A LA GESTION 9,800,000                    SERVICIOS PROFESIONALES DIRECTA PRIMER SEMESTRE

MODALIDAD DE 
AQUISICIÓN DE 

BIENES O 
SERVICIOS

PERIODO DE AQUISIÓN 
BIENES O SERVICIOS

CUENTA

CANTIDAD DE BIENES 
Y SERVICIOS 
ADQUIRIDOS

DESCRIPCIÓN DEL BIEN O SERVICIO

 VALOR TOTAL 
PROMEDIO DE 

UNIDAD  BIEN O 
SERVICIO ADQUIRIDO 

INCLUIDO EL IVA 

RUBRO PRESUPUESTAL

0.3.20.08 1 MESES ASESOIRIA APOYO A LA GESTION 9,800,000                    SERVICIOS PROFESIONALES DIRECTA PRIMER SEMESTRE
0.3.20.08 1 DIAS ACTUALIZACION E IMPLENTACION VENTANILLA UNICA 5,000,000                    SERVICIOS PROFESIONALES DIRECTA PRIMER SEMESTRE
0.3.20.08 1 DIAS CAPACITACION PROYECTO GRANJA 2,000,000                    SERVICIOS PROFESIONALES DIRECTA PRIMER SEMESTRE

0.3.20.10 SERVICIOS TECNICOS 8,000,000                    

0.3.20.10 1 DIAS 
 ADMINISTRACION Y MANTENIMIENTO DE PAGINA WEB DE LA 
INSTITUCION (NOTAS) 8,000,000                    SERVICIOS TECNICOS DIRECTA PRIMER SEMESTRE

GASTOS  GENERALES 355,400,000               

0.3.21.03 COMPRA DE EQUIPOS, MUEBLES Y ENSEERES 40,000,000                  
0.3.21.03 1 UNIDAD EQUIPOS DE OFICNA (MUBLES Y ENSERES ) 20,000,000                  COMPRA DE EQUIPOS CONVOCATORIA PRIMER SEMESTRE
0.3.21.03 1 UNIDAD COMPRA DE EQUIPOS 20,000,000                  COMPRA DE EQUIPOS CONVOCATORIA PRIMER SEMESTRE

0.3.21.06.01 MATERIALES Y SUMINISTROS
80,500,000                  

0.3.21.06.01
1 UNIDAD

PAPELERIA Y UTILES DE OFICINA 
13,000,000                  MATERIALES Y SUMINISTROS

CONVOCATORIA
SEGUNDO SEMESTRE

0.3.21.06.01
1 UNIDAD

SUMINISTRO  DE PUPITRES, GUITARRAS,UNIFORMES DE BANDA MARCIAL  E 
IMPLEMENTOS 15,000,000                  MATERIALES Y SUMINISTROS

CONVOCATORIA
PRIMER SEMESTRE

0.3.21.06.01
1 UNIDAD

KIT DOCENTES 
12,500,000                  MATERIALES Y SUMINISTROS

CONVOCATORIA
PRIMER SEMESTRE

0.3.21.06.01
1 UNIDAD

MATERIAL DIDACTICO PARA PREESCOLAR 
5,000,000                    MATERIALES Y SUMINISTROS

CONVOCATORIA
PRIMER SEMESTRE

0.3.21.06.02
1 UNIDAD

MATERIALES DE EDUCACION TEXTOS 
10,000,000                  MATERIALES Y SUMINISTROS

CONVOCATORIA
PRIMER SEMESTRE

0.3.21.06.03
1 UNIDAD

ELEMTOS DE ASEO
11,000,000                  MATERIALES Y SUMINISTROS

CONVOCATORIA
SEGUNDO SEMESTRE



ACUERDO Nº  010

INSTITUCION EDUCATIVA FRANCISCO DE PAULA SANTANDER 
PLAN DE ADQUISICIÓN DE BIENES, SERVICIOS Y OBRA PÚBLICA

2016
REPRESENTANTE LEGAL:GERMAN ALONSO OSORIO ALVAREZ

ACUERDO Nº  010

( NOVIEMBRE 27 DE 2015  )

0.3.21.06.04
1 UNIDAD

IMPLEMENTOS DEPORTIVOS 
11,000,000                  MATERIALES Y SUMINISTROS

CONVOCATORIA
PRIMER SEMESTRE

0.3.21.06.04
1 UNIDAD

MATERIALES DE LABORATORIO 
3,000,000                    MATERIALES Y SUMINISTROS

CONVOCATORIA
PRIMER SEMESTRE

0.3.21.07 MANTENIMIENTO 174,600,000               

0.3.21.07 1 DIAS 
MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE LOS  EQUIPOS   DE 
COMPUTO, LIMPIEZA GENERAL,INSTALACIÓN DE SOFTWARE ANTIVIRUS, 
INSTALACIÓ  DE PROGRAMAS UTILITARIOS.

12,800,000                  MANTENIMIENTO CONVOCATORIA PRIMER SEMESTRE

0.3.21.07 2 DIAS MANTENIMIENTO  FOTOCOPIADORA E IMPRESORA  DE PAGADURIA 2,000,000                    MANTENIMIENTO CONVOCATORIA PRIMER SEMESTRE0.3.21.07 2 DIAS MANTENIMIENTO  FOTOCOPIADORA E IMPRESORA  DE PAGADURIA 2,000,000                    MANTENIMIENTO CONVOCATORIA PRIMER SEMESTRE
0.3.21.07 1 DIAS MANTENIMIENTO ELECTRICO DE LA SEDE PRINCIPAL Y SUBSEDES 25,000,000                  MANTENIMIENTO CONVOCATORIA PRIMER SEMESTRE

0.3.21.07
1

DIAS 
REPARACION ADECUACION Y AMPLIACION PLANTA FISICA (PISOS PAREDES 
TECHO Y PATIO, ARREGLO DE CHAPAS Y PUERTAS 

40,000,000                  MANTENIMIENTO CONVOCATORIA
PRIMER SEMESTRE

0.3.21.07 1 DIAS PINTURA DE LA SEDE PRINCIPAL Y SUBSEDES 35,000,000                  MANTENIMIENTO CONVOCATORIA PRIMER SEMESTRE
0.3.21.07 1 DIAS MANTENIMIENTO BATERIAS SANITARIAS DE LA INSTITUCION EN GENERAL 25,000,000                  MANTENIMIENTO CONVOCATORIA PRIMER SEMESTRE
0.3.21.07 1 DIAS ACCESORIOS DE COMPUTADORES Y ELECTRICOS 5,000,000                    
0.3.21.07 1 DIAS FUMIGACION Y RECARGA DE EXTINTORES 8,500,000                    MANTENIMIENTO CONVOCATORIA PRIMER SEMESTRE
0.3.21.07 1 DIAS MANTENIMIENTO SOFWARE SYSCAFE 1,300,000                    MANTENIMIENTO CONVOCATORIA PRIMER SEMESTRE
0.3.21.07 1 DIAS ENCERRAMIENTO Y LEVANTAMIENTO DE MURO EN GENERAL 20,000,000                  MANTENIMIENTO CONVOCATORIA PRIMER SEMESTRE

0.3.21.09 IMPRESOS Y PUBLICACIONES 31,000,000                  

0.3.21.09 1 UNIDAD

ENCUADERNACION E IMPRESIONES, DIPLOMAS, CARNTES, ACTUALIZACION 
MANAUAL DE CONVIVENCIA, PERIODICO, PRUEBAS SABER

18,000,000                  IMPRESOS Y PUBLICACIONES 

CONVOCATORIA

PRIMER SEMESTRE
0.3.21.09 1 UNIDAD FOTOCOPIAS 13,000,000                  IMPRESOS Y PUBLICACIONES CONVOCATORIA PRIMER SEMESTRE0.3.21.09 1 UNIDAD FOTOCOPIAS 13,000,000                  IMPRESOS Y PUBLICACIONES CONVOCATORIA PRIMER SEMESTRE

0.3.21.10 SERVICIOS PUBLICOS 12,000,000                  
0.3.21.10 1 MESES SERVICIO TELEFONO,INTERNET Y OTROS 12,000,000                  SERVICIOS PUBLICOS DIRECTA PRIMER SEMESTRE

0.3.21.11 SEGUROS 7,000,000                    
0.3.21.11 1 MESES Seguros 7,000,000                    SEGUROS CONVOCATORIA PRIMER SEMESTRE

0.3.21.12 ARRENDAMIENTOS 100,000                       
0.3.21.12 1 DIAS Arrendamientos 100,000                       ARRENDAMIENTOS CONVOCATORIA PRIMER SEMESTRE

0.3.21.08 COMUNICACIÓN Y TRANSPORTE 9,000,000                    

0.3.21.08 1 DIAS
Comunicación y Transporte

9,000,000                    
COMUNICACIÓN Y 
TRANSPORTE

CONVOCATORIA
PRIMER SEMESTRE



ACUERDO Nº  010

INSTITUCION EDUCATIVA FRANCISCO DE PAULA SANTANDER 
PLAN DE ADQUISICIÓN DE BIENES, SERVICIOS Y OBRA PÚBLICA

2016
REPRESENTANTE LEGAL:GERMAN ALONSO OSORIO ALVAREZ

ACUERDO Nº  010

( NOVIEMBRE 27 DE 2015  )

0.3.21.24 GASTOS FINANCIEROS 1,000,000                    
0.3.21.24 1 MESES Servicios bancarios 1,000,000                    GASTOS FINANCIEROS DIRECTA SEGUNDO SEMESTRE

0.3.21.91 ADQUISICIÓN DE OTROS SERVICIOS 200,000                       

0.3.21.91.01 1 DIAS

Estudios y proyectos,  aportes para proyectos especiales de estudio e 
innovaciones pedagógicas que adelanta el establecimiento

200,000                       ADQUISICIÓN DE OTROS SERVICIOS DIRECTA SEGUNDO SEMESTRE
TOTAL PLAN  DE COMPRAS 390,000,000               

GERMAN ALONSO OSORIO ALVAREZ

Rector Representante profesores

ARTÍCULO SEGUNDO: El presente acuerdo rige a partir del 1 de Enero del año 2016.

Para constancia se firma en  Ibague a los 27 días del mes Noviembre de 2015

COMUNÍQUESE Y CUMPLASE

CONSEJO DIRECTIVO

MARTHA LUDIVIA VALENCIA

Rector Representante profesores

SANDRA PATRICIA RODRIGUEZ P
Representante Profesores Representante Consejo Padres

NELLY RAMIREZ VILLALOBOS JERVIM VALENCIA LOZANO
Representante padres familia Representante de alumnos

FREDY DUQUE VASQUEZ



ACUERDO Nº  010

INSTITUCION EDUCATIVA FRANCISCO DE PAULA SANTANDER 
PLAN DE ADQUISICIÓN DE BIENES, SERVICIOS Y OBRA PÚBLICA

2016
REPRESENTANTE LEGAL:GERMAN ALONSO OSORIO ALVAREZ

ACUERDO Nº  010

( NOVIEMBRE 27 DE 2015  )

JASBLEYDI YINETH HUERTAS
Representante Sector Productivo ex alumno


